
1 

 

银亿股份有限公司 

简式权益变动报告书 

 

 

公司名称：银亿股份有限公司 

股票上市地：深圳证券交易所 

股票简称：*ST银亿 

股票代码：000981 

 

 

 

信息披露义务人：宁波开发投资集团有限公司 

法定住所：浙江省宁波市鄞州区昌乐路187号发展大厦B楼16-22层 

通讯地址：浙江省宁波市鄞州区昌乐路187号发展大厦B楼16-22层 

 

 

 

 

股份变动性质：因执行重整计划虽持股数量被动增加，但持股比例被动稀释 

 

 

签署日期：2022年2月28日 



银亿股份有限公司简式权益变动报告书 

2 

 

信息披露义务人声明 

一、本报告书是依据《中华人民共和国证券法》（以下简称《证券法》）、《上

市公司收购管理办法》（以下简称《收购办法》）、《公开发行证券的公司信息披露

内容与格式准则第15号－权益变动报告书》及相关的法律、法规、部门规章、规范性

文件等编写本报告书。 

二、信息披露义务人签署本报告书已获得必要的授权和批准。 

三、依据《证券法》、《收购办法》的规定，本报告书已全面披露了信息披露义

务人在银亿股份有限公司中拥有权益的股份变动情况。 

截止本报告书签署之日，除本报告书披露的持股信息外，上述信息披露义务人没

有通过任何其他方式增加或减少其在银亿股份有限公司所拥有权益的股份。 

四、本次权益变动是根据本报告书所载明的资料进行的。除信息披露义务人外没

有委托或者授权任何其他人提供未在本报告中列载的信息和对本报告作出任何解释

或者说明。 

 



银亿股份有限公司简式权益变动报告书 

3 

 

目  录 

第一节  释义 ........................................................... 4 

第二节  信息披露义务人介绍 ............................................. 5 

第三节  持股变动情况 ................................................... 7 

第四节  权益变动方式 ................................................... 8 

第五节  前 6个月内买卖上市公司交易股份的情况 ........................... 9 

第六节  其他重大事项 .................................................. 10 

第七节  备查文件 ...................................................... 10 

 



银亿股份有限公司简式权益变动报告书 

4 

 

第一节   释义 

本权益变动报告书中，除非另有说明，下列用语具有以下含义： 

 

本权益变动报告书、本报告书 指 《银亿股份有限公司简式权益变动报告书》 

银亿股份、上市公司 指 银亿股份有限公司 

信息披露义务人、宁波开投 指 宁波开发投资集团有限公司 

管理人 指 
经银亿股份重整案第一次债权人会议表决通过，

确定正式履行管理人职责的银亿系企业清算组 

重整计划 指 
浙江省宁波市中级人民法院裁定批准的《银亿股

份有限公司重整计划》 

宁波银行 指 宁波银行股份有限公司 

宁波能源 指 宁波能源集团股份有限公司 

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》 

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》 

《收购办法》 指 《上市公司收购管理办法》 

中国证监会 指 中国证券监督管理委员会 

深交所 指 深圳证券交易所 

元、万元 指 人民币元、万元 

注：本报告书中，若各分项数据之和与总数在尾数上存在差异，均为四舍五入原因所致。



5 

 

第二节   信息披露义务人介绍 

一、信息披露义务人基本情况 

1、公司名称：宁波开发投资集团有限公司 

2、住所：浙江省宁波市鄞州区昌乐路187号发展大厦B楼16-22层 

3、注册资本：556540万元 

4、成立时间：1992年11月12号 

5、法定代表人：李抱 

6、公司类型：有限责任公司（国有控股） 

7、统一社会信用代码：9133020014407480X5 

8、经营范围：项目投资、资产经营，房地产开发、物业管理；本公司房屋租赁；

建筑装潢材料、机电设备的批发、零售。 

9、经营期限：2000年6月29日至长期 

10、通讯地址：浙江省宁波市鄞州区昌乐路187号发展大厦B楼16-22层 

11、邮政编码：315000 

12、联系电话：0574-83879725  

宁波开投的股权关系及控制关系图如下： 

 

 

 

 



银亿股份有限公司简式权益变动报告书 

6 

 

二、信息披露义务人董事、监事、高级管理人员情况 

截至本报告书签署之日，上述人员最近五年不存在受到过与证券市场相关的行政

处罚、刑事处罚的情形，也不存在涉及与经济纠纷有关的重大民事诉讼与仲裁的情况。 

三、信息披露义务人在境内、境外其他上市公司中拥有权益的股份达到或超过该公司

已发行股份5%的情况 

截至本报告书签署日，宁波开投持有宁波银行 1,237,489,845股股票，占宁波银

行总股本的 18.74%。 

截至本报告书签署日，宁波开投直接和间接持有宁波能源 568,860,108 股股票，

占宁波能源总股本的 50.89%。 

 

姓名 性别 职务 国籍 身份证号 
长期 

居住地 

有无其他国家

地区居留权 

李抱 男 董事长 中国 33022419691011**** 中国 无 

史庭军 男 
副董事长、

总经理 
中国 33062319701110**** 中国 无 

郁炯彦 男 外部董事 中国 33020319560102**** 中国 无 

胡松如 男 外部董事 中国 33260119571201**** 中国 无 

陈秀忠 男 外部董事 中国 33022519611108**** 中国 无 

陆文晖 男 外部董事 中国 33020319690913**** 中国 无 

张军 男 职工董事 中国 33022719810922**** 中国 无 

徐能飞 男 监事会主席 中国 33022619720914**** 中国 无 

傅一士 男 专职监事 中国 33020319841009**** 中国 无 

邵焕群 女 职工监事 中国 33020519711021**** 中国 无 

夏晨 女 职工监事 中国 33020319700928**** 中国 无 

陆立霞 女 监事 中国 33022219790213**** 中国 无 

魏雪梅 女 副总经理 中国 33010619750804**** 中国 无 

朱建洪 男 副总经理 中国 32010219660426**** 中国 无 

余伟业 男 总会计师 中国 33020319630531**** 中国 无 

童丽丽 女 副总经理 中国 33022619680114**** 中国 无 

袁俊敏 男 副总经理 中国 33028319650218**** 中国 无 

顾剑波 男 副总经理 中国 33022719711102**** 中国 无 

王继军 男 纪委书记 中国 43042219751220**** 中国 无 

https://www.qcc.com/pl/pdd6c809445564a19ae948508b842c84.html


银亿股份有限公司简式权益变动报告书 

7 

 

第三节   持股变动情况 

一、信息披露义务人权益变动的目的 

2020年6月23日，浙江省宁波市中级人民法院（以下简称“宁波中院”）作出（2019）

浙02破申23号《民事裁定书》，裁定受理债权人浙江中安安装有限公司对银亿股份提

出的重整申请，并于同日作出（2019）浙02破申23号《决定书》，指定银亿系企业清

算组担任银亿股份的临时管理人。2020年8月28日，宁波中院作出（2020）浙02破4号

之一《决定书》，决定银亿系企业清算组正式履行银亿股份管理人职责。进入重整程

序后，管理人、上市公司依法履行职责，稳步推进各项重整工作。2020年12月11日上

午，银亿股份第二次债权人会议表决通过了《银亿股份有限公司重整计划（草案）》

（以下简称“重整计划草案”）；同日下午，银亿股份出资人组会议表决通过了《银

亿股份有限公司重整计划（草案）》之出资人权益调整方案（以下简称“出资人权益

调整方案”）。银亿股份及管理人于2020年12月11日向宁波中院提交了《关于提请裁

定批准重整计划的报告》，2020年12月15日，管理人收到宁波中院发来的（2020）浙

02破4号之一《民事裁定书》，裁定批准银亿股份重整计划，并终止银亿股份重整程

序。目前上市公司已进入重整计划执行阶段，各项执行工作正有序推进。 

根据《重整计划》，本次资本公积金转增股票以银亿股份现有总股本为基数，按

照每 10 股转增 6.48 股的比例实施资本公积金转增股票，共计可转增 2,610,137,444 股

股票。转增后，银亿股份总股本将由 4,027,989,882 股增加至 6,638,127,326 股。之后，

再以 6,638,127,326 股为基数，按照每 10 股转增 5.06 股的比例实施资本公积转增，共

计可转增约 3,359,343,562 股股票。转增完成，银亿股份总股本将最终增加至

9,997,470,888 股。 

转增股份由公司管理人按照《重整计划》的规定进行如下安排：按照每 10 股转

增 6.48 股的比例实施资本公积金转增股票，共计转增 2,610,137,444 股股票（应向控

股股东及其支配的股东分配的 1,855,202,169 股股票将优先用于完成业绩补偿，剩余的

3,752,927 股转增股票根据本重整计划的规定进行处置，不再向原股东进行分配），其

中：①向除控股股东及其支配的股东以外的全体股东分配的转增股票 754,935,275 股



银亿股份有限公司简式权益变动报告书 

8 

 

以及业绩补偿股票 677,015,839 股，共计 1,431,951,114 股向除控股股东及其支配的股

东即四家确定主体宁波银亿控股有限公司、西藏银亿投资管理有限公司、宁波圣洲投

资有限公司、熊基凯（该四家主体合计持有公司 2,862,966,310 股股票）以外的全体股

东分配，该除控股股东及其支配的股东外的全体股东将按照股权登记日当日收盘后各

自持有公司股票数量的相对比例分配该等股票；②控股股东及其支配的股东让渡

1,178,186,330 股，专项用于解决现金分红返还与非经营性资金占用等遗留问题，为首

发后限售股。转增后，银亿股份总股本将由 4,027,989,882 股增加至 6,638,127,326 股，

再以 6,638,127,326 股为基数，按照每 10 股转增 5.06 股的比例实施资本公积转增，共

计转增 3,359,343,562 股股票（该部分转增股票不再向全体股东进行分配，将全部让渡

并按照《重整计划》的规定安排），其中：①专项用于引进重整投资人共计 1,810,014,311

股，为首发后限售股；②实施以股抵债清偿银亿股份的债务共计 1,549,329,251 股，为

无限售条件流通股。转增完成，银亿股份总股本最终增加至 9,997,470,888 股。 

转增完成后，宁波开投虽持有银亿股份的股票数量增加至460,877,536股，但由于

银亿股份总股本扩大，宁波开投持股比例由【5.13%】被动稀释至【4.61%】。 

    本次权益变动的目的在于执行上述银亿股份重整计划。 

二、信息披露义务人在未来12个月内的持股计划 

截至本报告书签署日，信息披露义务人不排除在未来12个月内增持或减持银亿股

份股票的可能，若今后增持或减持上市公司股份，信息披露义务人将严格按照相关法

律法规的要求，依法履行相关批准程序和信息披露义务。 

第四节   权益变动方式 

一、本次权益变动方式 

因执行银亿股份重整计划，信息披露义务人虽持有银亿股份的股票数量被动增加，

但持股比例被动稀释。 



银亿股份有限公司简式权益变动报告书 

9 

 

二、本次权益变动完成前后持股情况 

本次权益变动前，宁波开投持有银亿股份的股票数量为206,753,341股，占银亿股

份总股本的5.13%。 

本次权益变动后，宁波开投持有银亿股份的股票数量为460,877,536股，占银亿股

份总股本的4.61%。 

三、标的股份权利限制情况 

信息披露义务人持有上市公司的股份均为无限售流通股。截至本报告书签署日，

该等股份无质押和冻结情形。 

第五节  前 6个月内买卖上市公司交易股份的情况 

经相关方自查，信息披露义务人在事实发生之日起前六个月内不存在通过深圳证

券交易所的大宗交易、集中竞价买卖银亿股份股票的行为。 

 

 



银亿股份有限公司简式权益变动报告书 

 

第六节  其他重大事项 

截至本报告书签署日，信息披露义务人已按有关规定对本次权益变动的相关 

信息进行了如实披露，不存在根据法律适用以及为避免对本报告书内容产生误解 

信息披露义务人应当披露而未披露的其他重大信息。 

第七节  备查文件 

一、备查文件 

1、信息披露义务人的法人营业执照复印件；  

2、信息披露义务人董事及其主要负责人的名单及其身份证明文件；  

3、中国证监会或证券交易所要求报送的其他备查文件。 

二、备置地点  

本报告书及上述备查文件备置于上市公司住所及深圳证券交易所，以供投资者

查阅。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



银亿股份有限公司简式权益变动报告书 

 

信息披露义务人及法定代表人声明 

 

 

本人及本人所代表的宁波开发投资集团有限公司承诺本报告书不存在虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法

律责任。 

 

 

 

 

 

宁波开发投资集团有限公司 

 

                        法定代表人（签字）：李抱_________________ 

 

年    月   日 

 

 

 

 

  



银亿股份有限公司简式权益变动报告书 

 

附表： 

简式权益变动报告书 

基本情况 

上市公司名称 银亿股份有限公司 上市公司所在地 

中国甘肃省兰州市高新

技术开发区张苏滩 573

号 8 楼 

股票简称 *ST银亿 股票代码 000981 

信息披露义务人名称 宁波开发投资集团有限公司 
信息披露义务人

注册地 

宁波市鄞州区昌乐路

187 号发展大厦 B 楼

16-22楼 

拥有权益的股份数量

变化 

增加√（虽持股数量增加，但

持股比例被动稀释） 减少 □ 

不变，但持股人发生变化□ 

有无一致行动人 有 □        无 √ 

信息披露义务人是否

为上市公司第一大股

东 

是  □否√ 

信息披露义务人

是否为上市公司

实际控制人 

是 □         否 √  

权益变动方式（可多

选） 

通过证券交易所的集中交易 □协议转让 □    国有股行政划转或变更   

□      间接方式转让   □      取得上市公司发行的新股   □              

执行法院裁定  √  继承 □赠与        □      

其他  □                （请注明） 

信息披露义务人披露

前拥有权益的股份数

量及占上市公司已发

行股份比例 

股票种类：流通股 

持股数量：206,753,341股 

持股比例：5.13% 

本次权益变动后，信息

披露义务人拥有权益

的股份数量及变动比

例 

股票种类：流通股 

持股数量：460,877,536股 

 持股比例：4.61% 

信息披露义务人是否

拟于未来 12个月内继

续增持 

是  □          否  □ 

不排除增持的可能：√ 

信息披露义务人前 6

个月是否在二级市场

买卖该上市公司股票 

是  □          否 √ 

信息披露义务人：宁波开发投资集团有限公司 

法定代表人（签字）：李抱_________________ 

年    月   日 


	第一节   释义
	第二节   信息披露义务人介绍
	第三节   持股变动情况
	第四节   权益变动方式
	第五节  前6个月内买卖上市公司交易股份的情况
	第六节  其他重大事项
	第七节  备查文件

